
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2025. gada 28. aprīlī Nr. 156 

 (protokols Nr. 4, 13.§) 

 

Par amatu savienošanas atļauju Ilonai Merkulovai 

 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības 

pārvaldes vadītājas Ilonas Merkulovas 2025. gada 1. aprīļa iesniegums (Ludzas novada 

pašvaldībā saņemts 04.04.2025., reģistrēts ar reģistrācijas Nr.3.1.2.8/2025/199) ar lūgumu, 

sakarā ar 2025. gada Pašvaldības vēlēšanām, atļaut veikt amatu savienošanas kārtībā Ludzas 

novada 650.vēlēšanu iecirkņa (Rundēnu pagastā) komisijas locekļa pienākumus no 2025. gada 

20. maija līdz 2025. gada 9. jūnijam.  

Izskatot Ilonas Merkulovas lūgumu atļaut savienot Istras, Rundēnu un Pasienes 

pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amatu ar Ludzas novada 650.vēlēšanu iecirkņa 

(Rundēnu pagastā) komisijas locekļa amatu, konstatēts turpmāk minētais.  

Ludzas novada pašvaldības iestādes “Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības 

pārvalde” nolikuma (apstiprināts ar Ludzas novada pašvaldības domes 25.10.2023. sēdes 

lēmumu Nr.687 (protokols Nr.13, 35.§)) 1.punkts nosaka “Istras, Rundēnu un Pasienes 

pagastu apvienības pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir Ludzas novada pašvaldības (turpmāk 

tekstā- Pašvaldība) iestāde, kas izveidota ar mērķi nodrošināt Pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību, doto valsts pārvaldes uzdevumu un Pašvaldības brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi Ludzas novada Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu administratīvi 

teritoriālajās vienībās.”, 2. punkts nosaka “Pārvalde ir Ludzas novada pašvaldības domes 

(turpmāk – Dome) izveidota pastarpinātās pārvaldes iestāde. [..].” un 10.punkts nosaka, ka 

“Pārvaldes darbu organizē un vada Pārvaldes vadītājs, kuru ieceļ un atbrīvo no amata ar 

Domes lēmumu. [..].”.  

Pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 25. septembra sēdes 

lēmumu Nr.412 “Par Ilonas Merkulovas iecelšanu Ludzas novada pašvaldības iestādes “Istras, 

Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvalde” vadītāja amatā” (protokols Nr.12, 41.§), 

Ilona Merkulova ar 2024. gada 1. oktobri iecelta Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu 

apvienības pārvaldes vadītāja amatā   

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pants nosaka, 

kuras personas likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē 

ir uzskatāmas par valsts amatpersonām.  

Saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

4.panta pirmās daļas 14.punktu, kurš nosaka “Valsts amatpersonas ir: [..]  pašvaldības domes 

priekšsēdētājs un viņa vietnieks, pašvaldības izpilddirektors un viņa vietnieks, kā arī pagasta 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vai pilsētas pārvaldes vadītājs novada pašvaldībā;”, Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu 

apvienības pārvaldes vadītājs ir valsts amatpersona. 

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

valsts amatpersonām ir noteikti vispārējie un speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi ir noteikti likuma 

„Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. pantā.  

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta otrā 

daļa nosaka “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu 

savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar 

diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās 

publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, 

zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā 

amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi; 

8) amatu izglītības iestādes konsultatīvajā institūcijā”.  

Valsts amatpersonas - Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes 

vadītāja speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma “Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta 4.1 daļā, kas nosaka 

“Publiskas personas iestādes vadītājs un viņa vietnieks, izņemot šā panta ceturtajā daļā 

minēto iestāžu vadītājus, pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs novada pašvaldībā papildus 

šā likuma 6.panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu, nekaitē valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai koleģiālās institūcijas 

rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā: a) citu 

amatu publiskas personas institūcijā, b) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir 

citas valsts administrācija, starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).”. 

Par amatu likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1. 

panta 1. punkta izpratnē uzskatāms darbs vai dienests noteiktu pilnvaru ietvaros publiskas 

personas iestādē, sabiedriskajā, politiskajā vai reliģiskajā organizācijā, kā arī 

komercsabiedrībā. Amats šā likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo 

publiskas personas institūciju, kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu, starptautiskajā 

organizācijā, kuras dalībvalsts ir Latvijas Republika vai ar kuru sadarbojas Latvijas Republika, 

kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās, un par šo 

darbu nav noteikta atlīdzība. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta 4.1 daļai Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītājs var savienot 

savu amatu ar citu amatu publiskas personas institūcijā, ja tas nerada interešu konfliktu, nekaitē 

valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā.  

Ilonu Merkulovu Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja 

amatā iecēla Ludzas novada pašvaldības dome. Līdz ar to Ludzas novada pašvaldības dome ir 

institūcija, kas saskaņā ar likuma 7.panta 4.1 daļu ir kompetenta izsniegt atļauju Istras, 

Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amatu savienot ar Ludzas novada 

650.vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa amatu. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.¹ panta 

piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka: “Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 1) izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; [..] 2) mēneša laikā pieņemt 

lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.”; 

Par interešu konfliktu likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 1. panta 5. punkta izpratnē uzskatāma situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 

jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amata pienākumi 

noteikti Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes nolikumā. 

Vēlēšanu iecirkņa komisijas pienākumi noteikti Pašvaldības vēlēšanu komisiju un 

vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā, Pašvaldības domes vēlēšanu likumā, Centrālās vēlēšanu 

komisijas instrukcijās. 

Izvērtējot Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amata 

pienākumus kopsakarā ar Ludzas novada 650.vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa amata 

pienākumiem, secināms, ka amatu savienošana neradīs interešu konfliktu un nebūs pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs amatpersonas tiešo pienākumu 

veikšanai.  

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam, amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās 

institūcijas doto atļauju savienot amatus, Ilonai Merkulovai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p6


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot 

Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amatu vai citu amatu, 

pastāv iespēja, ka Ilona Merkulova var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta 4.1 daļu, 8.¹ panta piekto daļu, Pašvaldību 

likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada domes noteikumus “Par 

amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada pašvaldībā” (apstiprināti ar 

Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 28.§)), Ludzas novada 

pašvaldības dome nolemj:  

1. Atļaut Ilonai Merkulovai, <personas kods>, savienot Istras, Rundēnu un Pasienes 

pagastu apvienības pārvaldes vadītāja amatu ar Ludzas novada 650. vēlēšanu iecirkņa 

komisijas locekļa amatu no 2025. gada 20. maija līdz 2025. gada 9. jūnijam. 

Šo lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs              Edgars Mekšs 

 

 

 


